
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.915        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023        -         19 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1.234 de 29 de junho de 2023.

“Dispõe sobre Revogação de Gratificação por Função de Confiança de servidora lotada na SEMAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica revogada, a Gratificação por Função de Confiança da Servidora Jussara Marques Rodrigues, Matrícula n° 501815 -3, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no percentual de 20% (vinte por cento) com base no Art. 62, II da Lei Complementar n° 310 de 29 de março de 2016, 
combinado com o Art. 78, § 1° da Lei Complementar n° 442 de 15 de setembro de 2022.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de junho de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

DECRETO “P” Nº 1227 de 28 de Junho de 2023

“Torna sem efeito a convocação dos candidatos relacionados no anexo único deste decreto.”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso II do art. 66, da lei orgânica do Município, 

Considerando o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto do Servidor Público Municipal;

Considerando a convocação para o Concurso Público, publicado em diário oficial através do Decreto nº 1099/2023 de 08 de Março de 2023, Re-publicado 
por incorreção em 09 de março de 2023..

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado sem efeito, a convocação dos candidatos constantes no anexo único, conforme Decreto supracitado, por não comparecerem na data 
determinada.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 28 de Junho de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Anexo Único do Decreto P 1227 de 28 de Junho de 2023.

EDITAL QUE CONVOCOU Nº 01 DE 09/03/2023.    EDITAL Nº 01 de 09 de Março de 2023, Publicado no Diário Oficial de nº 5841 de 09/03/2023. 
“Torna sem efeito o Edital nº 01 de 09/03/2023, exclusivamente em relação à nomeação dos relacionados no anexo único deste decreto.” Diário de 09 de 
Março  de 2023.

NÃO ASSUMIRAM O CONCURSO PÚBLICO

CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO MUNICIPAL
FUNÇÃO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO MUNICIPAL

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME

1 1º LAIS FARAH PARIZI MEREGE FÉLIX

CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
FUNÇÃO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME

1 3º JOAO LEONARDO PINELLI MILHAN

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL
FUNÇÃO: ORIENTADOR SOCIAL

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME

1 5º NAYARA SILVA CORREA

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº.Lg/06/984/2023/SEMAD.
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 

Orgânica do Município de Dourados...
R E S O L V E:
Conceder à Servidora Pública Municipal efetiva, ALIADNE NALIN, matrícula funcional nº. “114762309-1” ocupante do cargo de Profissional do Ma-

gistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “180” (cento e oitenta) dias de “LICENÇA Á  GESTANTE”, com 
base na Lei Complementar nº 158, de 22 de março de 2010, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 107 de 28 de dezembro de 2006, conforme 
documentação apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, pelo período de “05/06/2023 a 02/12/2023”.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 12 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº/Lp/06/994/2023/SEMAD 
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de  Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV da Lei   

Orgânica do Município de Dourados...
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor Público Municipal VINICIUS JOSE LANGE FERREIRA, matrícula funcional nº. “114772517-1” ocupante do cargo de Fiscal 

de Inspeção Sanitária (Médico Veterinário), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR (SEMAF), “05” (cinco) dias de 
“Licença Paternidade”, com fulcro no artigo 133 da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), conforme documentação 
apresentada no DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão, a partir do dia 31/05/2023

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências. 
Secretaria Municipal de Administração, 14 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Ldf/06/1006/2023/SEMAD
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 

Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, PATRICIA CRUZ FERREIRA SANTOS SCOCA, matrícula funcional nº. “114761381-1”, ocupante do cargo 
de Assistente de Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “04”(quatro) dias de Licença para Acompan-
hamento de Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
no período de 02/05/2023 a 05/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 397/2023, 
constante no Processo Administrativo nº. 1.591/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Junho de 2023.
 Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/06/1007/2023/SEMAD
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 

Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:
Conceder à Servidora Pública Municipal, CELMA ESPINDOLA TORQUATO, matrícula funcional nº. “114764849-2”, ocupante do cargo de Profissional 

do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05”(cinco) dias de Licença para Acompanhamento de 
Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período 
de 15/05/2023 a 19/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 400/2023, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.701/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Ap/06/1008/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal, DOUGLATIO DE SOUSA BRITO DA CRUZ, matrícula nº. “114772486-1” ocupante do cargo de Guarda 
Municipal 3ª Classe, lotado na Guarda Municipal de Dourados (GMD), Apostilamento de Nome, para que passe a assinar como:

DOUGLAS DE SOUSA BRITO DA CRUZ 

Conforme documentação apresentada ao DRH/SEMAD, parte integrante deste ato de concessão.
     
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas alterações.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/06/1010/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, RENATA SILVA DE SOUZA, matrícula funcional nº. “114762987-1”, ocupante do cargo de Assistente de 
Apoio Educacional Indígena, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05”(cinco) dias de Licença para Acompanhamento de 
Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período 
de 08/05/2023 a 12/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 402/2023, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.703/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 15 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/06/1011/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, SIMONE ESTER EIDT, matrícula funcional nº. “144031-1”, ocupante do cargo de Profissional do Magistério 
Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “20”(vinte) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 08/05/2023 
a 27/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 403/2023, constante no Processo Ad-
ministrativo nº. 1.704/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 16 de Junho de 2023.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Ldf/06/1012/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, SIMONE ESTER EIDT, matrícula funcional nº. “144031-2”, ocupante do cargo de Profissional do Magistério 
Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “20”(vinte) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 08/05/2023 
a 27/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 403/2023, constante no Processo Ad-
ministrativo nº. 1.704/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 16 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/06/1017/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
                     
Conceder à Servidora Pública Municipal DORALINE HELEN MARQUES DOS SANTOS BITENCOURT, matrícula funcional nº. “114765695-1” 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD), 08 (oito) dias de “Licença 
Luto”, pelo falecimento de seu padrasto: Gerck Rodrigues de Aquino, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 24/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/06/1018/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “114761941-1”, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “06”(seis) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento 
de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 09/05/2023 
a 14/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 405/2023, constante no Processo Ad-
ministrativo nº. 1.706/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 19 de Junho de 2023.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº. Ldf/06/1019/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ALINE SILVA BATISTA LOPES, matrícula funcional nº. “114763420-1”, ocupante do cargo de Assistente de 
Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “04”(quatro) dias de Licença para Acompanhamento de Trat-
amento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 
02/05/2023 a 05/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 407/2023, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.775/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/06/1020/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “114761941-1”, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Apoio Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05”(cinco) dias de Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 
15/05/2023 a 19/05/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 408/2023, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.803/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/06/1021/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
                     
Conceder à Servidora Pública Municipal DANIELA VIEIRA DE PAULA, matrícula funcional nº. “114776615-1” ocupante do cargo de Medico, lotada 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu pai: Pedro Paulo de Paula, conforme 
documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 20/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº.Lt/06/1022/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal ELIANE GARCIA VALENSUELA, matrícula funcional nº. “500311-3” ocupante do cargo de Profissional do 
Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 02 (dois) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de sua 
sogra: Dalty de Quadros Peixoto, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 26/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/06/1023/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal ELIANE GARCIA VALENSUELA, matrícula funcional nº. “500311-14” ocupante do cargo de Profissional 
do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 02 (dois) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de sua 
sogra: Dalty de Quadros Peixoto, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 26/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/06/1024/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal LINDINEIA DA SILVA GARCIA, matrícula funcional nº. “114776806-2” ocupante do cargo de Agente Apoio 
Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu pai: Rinaldo 
Garcia, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 22/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução nº.Lt/06/1035/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal ROSELI SALOMAO BATISTA, matrícula funcional nº. “114776543-1” ocupante do cargo de Agente Apoio 
Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu pai: Alceu 
Miranda Batista, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 23/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº.Lt/06/1036/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal LUZIETT ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº. “48021-1” ocupante do cargo de Guarda Inspetor 
de 3ª classe, lotada na GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GMD), 08 (oito) dias de “Licença Luto”, pelo falecimento de seu pai: Luiz Gonzaga de 
Oliveira, conforme documentação apresentada no DRH/SEMAD, a partir do dia 26/05/2023.

Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/06/1037/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal, IGOR LEONARDO VELOSO SILVA, matrícula funcional nº. “83311-1”, ocupante do cargo de Tecnico de 
Tecnologia da Informação, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “07”(sete) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento 
de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 07/04/2023 
a 13/04/2023, nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer nº. 415/2023, constante no Processo Ad-
ministrativo nº. 1.204/2023.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 20 de Junho de 2023.
 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     05.915                     09                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução n. Rm/06/1027/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER à Servidora Pública Municipal KELLY ADRIENE PAZ ROSA, matricula 114771840-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), para a Secretaria Municipal de Sáude (SEMS), a partir  de  15/06/2023.

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte (20) dias do mês de junho  (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução n. Rm/06/1030/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER à Servidora Pública Municipal TANIA CARINA RODRIGUES DE SOUZA, matricula 114764640-5, ocupante do cargo de Assessor de 
Planejamento, da Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), para a Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), a partir  da data da publicação.

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte (20) dias do mês de junho  (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução n. Rm/06/1072/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER à Servidora Pública Municipal TANIA MARA TEODORO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matricula 114760906-1, ocupante do cargo de 
Agente de Apoio Administrativo, da  Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), para a Secretaria Municipal de Saúde (SEMS), a partir  de 
26/06/2023.

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e oito (28) dias do mês de junho  (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                    5.915                    10                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

Resolução n. Rm/06/1073/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER à Servidora Pública Municipal ROSA MARIA DOLORES ARNAL, matricula 114775959-1, ocupante do cargo de Gerente de Nucleo, da  
Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), para a Agência Municipal de Habitação e Interesse Social (AGEHAB), a partir  da data da publicação. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e nove  (29) dias do mês de junho  (06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

 Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração

EDITAL Nº 05/2023  
FUNDO DE INVESTIMENTOS À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DE DOURADOS (FIP)

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e para conhecimento dos interessados, RETIFICA o Item 1.1 do Edital 03/2023 de 
Chamamento Público para Credenciamento de Pareceristas do Fundo Municipal de Investimentos à Produção Artística e Cultural de Dourados - FIP:

Onde se lê:

1.1. A presente Chamada Pública tem por objeto credenciar, na forma deste Regulamento, pessoas físicas (CPF) para formação de BANCO DE PARECE-
RISTAS na área artístico-cultural, residentes no Estado do Mato Grosso do Sul...

Lê-se:

1.1. A presente Chamada Pública tem por objeto credenciar, na forma deste Regulamento, pessoas físicas (CPF) para formação de BANCO DE PARECE-
RISTAS na área artístico-cultural, residentes no Estado do Mato Grosso do Sul e outros estados...

Dourados/MS, 29 de Junho de 2023.

Francisco Marcos Rosseti Chamorro
Secretário Municipal de Cultura de Dourados

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.° 163/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 044/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a abertura da licitação em 
epigrafe, com item de ampla participação e item destinado exclusivamente à participação de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreen-
dedor Individual.

- OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), para restauração 
de pavimento asfáltico e serviços correlatos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos no Município de Dourados-MS.

- PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 9h do dia 28/06/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 9h do dia 10/07/2023. 
Início da Sessão de Disputa às 9h15 do dia 10/07/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

- EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e 
“cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do 
Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

- NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo 
e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 28 de junho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EDITAIS

LICITAÇÕES

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     5.915                     11                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

RESULTADO DE JULGAMENTO
PROCESSO N.° 160/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 037/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da pregoeira, torna público o resultado de julgamento da licitação em epígrafe, tendo 
por objeto a “formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material de cama, banho, vestuário e similares, objetivando aten-
der o Programa de Acolhimento de Imigrantes em Situação de Vulnerabilidade, ações emergências ou estado de calamidade pública”, declarando como 
vencedoras e adjudicatárias as proponentes: WPPT CONFECCOES LTDA., nos itens 01, 05 e 08; JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA., nos itens 02, 06, 
07 e 09; GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA., nos itens 03, 04, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18 e 19; NR COMERCIO LTDA., no item 14; 
COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI-ME, no item 20. Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.° 149, de 28 de julho de 
2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. As empresas vencedoras 
enquadradas como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, deverão no momento da assinatura do contrato, apresentar os documentos habilitatórios 
das mesmas, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n.° 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital e do artigo 
4º, XIII, da Lei Federal n.° 10.520/2002.

Dourados-MS, 23 de junho de 2023.

Izabel Lemes da Silva
Pregoeira

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2020/DL/PMD
PARTES:
Município de Dourados/MS
FINANCIAL CONSTRUTORA INDUSTRIAL LTDA.

PROCESSO: Concorrência Pública nº 001/2020

OBJETO: Faz-se necessário o reprogramação da vigência contratual com início em 28/06/2023 e previsão de vencimento em 28/06/2024, com acréscimo 
de valor de R$47.585.589,76 (quarenta e sete milhões quinhentos e oitenta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos) para o 
período prorrogado já considerando o reajuste com percentual acumulado de R$ 35,57% que incide sobre o período anterior que será pago no período com-
preendendo entre junho/2023 e junho/2024, perfazendo novo valor global do contrato em R$156.782.911,43 (cento e cinquenta e seis milhões setecentos e 
oitenta e dois mil novecentos e onze reais e quarenta e três centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS

LICITAÇÕES

PREFEITURAMUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

1. DECISÃO:

Nos termos do Art. 244, § 3º, da Lei Complementar 107, de 27 de
Dezembro de 2006, ficam intimados os servidores e seus defensores para, querendo,
apresentar recurso no prazo de 20 dias.

Dourados – MS, 12 de MAIO de 2023.

VANDER SOARES MATOSO
Sec. Munic. de Administração

Processo Data de
Instauração Acusado/Interessado Decisão/Secretário

SIND.

3.873/2019
20.11.2019 SEMS-SEC. MUNIC. DE SAÚDE ADVERTENCIA NEUSA ALVES

PRACIDELLLI/ARQUIVAMENTO

SIND.

1.618/2020
01.06.2020 SEMAD-SEC.MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO ARQUIVAMENTO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                                                            5.915                                                            12                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE CONCESSÃO DE SUBSÍDIO TEMPORÁRIO

PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, por meio da AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN, 
e VIAÇÃO DOURADOS TRANSPORTES LTDA.

PROCESSO: CONCESSÃO DE SUBSÍDIO TEMPORÁRIO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 096/DL/PMD Nº CELEBRADO EM 10 DE 
ABRIL DE 2015.

OBJETO: Fica o Município autorizado a conceder subsídio temporário ao sistema de Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros sob o regime 
de concessão do serviço público.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo de concessão de subsídio é celebrado de acordo com a LOA - Lei Orçamentária Anual n.º 4.960 de 16 
de dezembro  de 2022 e suas alterações, que autoriza o Município a conceder subsídio temporário ao Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros 
sob o regime de concessão do serviço público, bem como pelas especificações e condições estabelecidos no Contrato n.º 096/2015/DL/PMD, celebrado 
com o CONCEDENTE, gerado pelo PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 0404/2014/DL/PMD.

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023.
MARIANA DE SOUZA NETO

Agência Municipal de Transporte e Trânsito – AGETRAN
Diretora Presidente 

EXTRATO DE EMPENHO N° 2351/2023.

PARTES:
Município de Dourados
CONTRATANTE: TCS BRASIL SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 27.768.275/0001-26

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 014/2023
OBJETO: Contratação de empresa para treinamento de Auditores Fiscais de Tributos, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Fazenda.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 25, Inciso II.
VALOR: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 
DATA DE EMPENHO: 27/06/2023.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 008/2023/SEMS

DAS PARTES: 
Município de Dourados/Secretaria Municipal de Saúde
Caixa de Assistência dos Servidores do Estado de Mato Grosso Do Sul - Hospital CASSEMS - Unidade Dourados

DO OBJETO: 
O presente Termo de Ajuste de Contas, tendo em vista documentação juntada nos autos do Processo Administrativo nº 008/2023/DGE/SEMS, devido 

ao esgotamento do saldo do Contrato n° 280/2017/DL/PMD,  tem por objeto o pagamento do valor devido pelo Município à Caixa de Assistência dos 
Servidores do Estado de Mato Grosso Do Sul – Hospital CASSEMS Unidade Dourados, inscrita no CNPJ, sob o n°. 04.311.093/0003-98, CNES 6201059, 
referentes a serviços médicos hospitalares e ambulatoriais de média e alta complexidade na área de Oncologia necessários a atenção integral do paciente, 
realizados na CMPT 04/2023.

DO VALOR, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dá-se ao termo o valor R$ 648.187,49 (seiscentos e quarenta e oito mil, cento e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos).

As despesas decorrentes da execução do objeto correrão a cargo da seguinte Dotação Orçamentária:

12.00 -   Secretaria Municipal de Saúde
12.02 - Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 - Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade, Amb.
2.121 - Implementação e Manutenção dos Serviços Hospitalares
33.90.39.00.17 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem seu fundamento baseado nas previsões legais do artigo Art. 63, § 2°, I, da  Lei n.º 4.320/64, 
princípio da vedação ao enriquecimento ilícito artigo 884 do Código Civil, Comunicação Interna n° 0337/2023/NCAS/DGE/SEMS e Parecer Jurídico n° 
489/2023/PGM/PELCP expedido pela Procuradoria Geral do Município, integrantes do processo administrativo n° 008/2023/DGE/SEMS.

Data da Assinatura: 29 de junho de 2023.
Secretaria Municipal de Saúde.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretaria Municipal de Saúde de Dourados - MS

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     5.915                     13                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

 EDITAL DE AUTO  DE INFRAÇÃO 015/2023

O Centro de Controle de Zoonoses – CCZ - autua os proprietários, abaixo descritos, após não cumprimento de notificações emitidas, a efetuarem defesa 
escrita que deverá ser enviada ao CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ, sito a Rua Vicente Lara nº 855, bairro Jardim Guaicurus, CEP 
79837-066. As notificações exigiram a regularização do imóvel, conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, efetuando as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

É dado um prazo de 15 dias úteis para a emissão da defesa acima requisitada, caso não seja efetuado tal procedimento serão aplicadas as multas cabíveis, 
conforme determina a lei.       

Os proprietários foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo devolvidas 
ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

AUTO DE 

INFRAÇÃO
BIC NOME ENDEREÇO

953/2023 46629 Adriano de Souza Flores Rua Pedro Celestino, Q-E, L-08/Centro

973/2023 46933 André Devecchi Rua Antonia Candido de Carvalho, Q-34 L-08/Jardim Maracanã

533/2023 15655 Benedito Faustino Rua Pedro Rechi, Q-25, L-21/Jardim Piratininga

580/2023 40019 Carlos Zanzi Pisoni Rua Maria Rita de Almeida, Q-141, L_16/Parque das Nações II

997/2023 123175 CDB Administradora de Bens Próprios LTDA Rua José Domingos Baldasso, Q-04, L-02/Res. Oshiro

1065/2023 8662 Cecilia Meurer Viela (Ypacarai, universitário), Q-01, L-08/Residencial Ypacaraí

998/2023 8663 Cecilia Meurer Rua Viela (Yparcarai, Universitario), Q-01, L-09/REs. Ypacarai

970/2023 41534 Claudete Noeli Beierdorf Rua Josué Garcia Pires, Q-23, L-24. Parque Nova Dourados

954/2023 60150 Cleusa dos Reis Holsback Rua Onofre Pereira de Mattos, Q-L, L-P1/2/Vila Sulmat

982/023 88363 Cristiane Miranda Rua H9, Q-36, L-10/Harrison de Figueiredo II

1142/2023 58624 Dilma Nunes da Silva Cavalheiro e outros Rua Benjamin Constant, Q-34, L-PLTS/Centro

641/2023 94595 Eduarte Dias Leite e outros Rua Abolição, Q-00, L-H/Parte Chacara LXV

1115/2023 2348 Eliane de Assis Rua Takeo Takimoto, Q-44, L-02/Altos do Indaiá

1087/2023 32868 Empreendimentos Imobiliarios Coqueiros Rua Alvaro Carlos de Lima, Q-47, L-01/Parque dos Jequitibás

1125/2023 33772 Empreendimentos Imobiliarios Coqueiros LTDA Rua Ramão Escobar, Q-57, L-13/Parque dos Coqueiros

992/2023 32713 Empreendimentos Imobiliarios Coqueiros LTDA Rua Gertrudes N. Baptista, Q-48, L-06/Parque dos Jequitibás

1083/2023 32699 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-48, L-14/Parque dos jequitibás

1126/2023 32612 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua Rene de Matos Rocha, Q-42, L-19/Parque dos Coqueiros

991/2023 32712 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-48, L-05/Parque dos jequitibás

995/2023 32700 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-48, L-15/Parque dos jequitibás

643/2023 12339 Espolio de Antonio Franco da Rocha Rua Dr. Wanilton Finamore, Q-03, L-03/Vila Icassati

1123/2023 114795 Espolio de Eliu Pereira da Silva Rua Portugal, Q-11, L-19, Jardim das Palmeiras

1086/2023 24833 Espolio de Magdalena da Câmara da Rocha Rua Arapongas, Q-20, L-11/Vila Vista Alegre

960/2023 29830 Espolio de Tecla Felicio Rua Ver. Aguiar de Souza, Q-158, L-17/Jardim Água Boa
1100/2023 21614 Espolio de Valdomiro Dall Agnol Rua Eulalia Pires, Q-18, l-18/Jardim Mato Grosso
1101/2023 21613 Espolio de Valdomiro Dall Agnol Rua Eulalia Pires, Q-18, L-17/Jardim Mato Grosso
1091/2023 104800 Fabio Junior de Menezes Cabrera Rua Alberto Ribeiro Martins, Q-25, L-X-4/Monte Carlo
642/2023 4149 Filinto Gonçalves de Souza Rua Joaquim Teixeira Alves, Q-11, L-12/Vila Matos
985/2023 52758 Francisco Pedra Rua Cornelia Cerzosimo de Souza, Q-22. L-10/Jardim Climax
984/2023 55140 Geisa Karine Kleemann Rua Major Capilé, Q-00, L-00/Centro
1105/2023 89198 Hermes Hiroyuki Aida e outros Rua Eloina Fidelis, Q-17, L-07/Residencial Santa Fé
1141/2023 4372 Joaquim Pereira de Moraes Rua Barão do Rio Branco, Q-00, L-01/Chacara Parte

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     5.915                     14                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

1124/2023 54079 Jones de Mattos Rua Ponta Porã, Q-02, L-P/13/Jardim Barra
988/2023 35050 Josefa Ferreira dos Santos Rua Duilio Aloi, Q-68, L-12/Jardim Guaicurus
1136/2023 85421 Jucelia da Silva Rosa Rua Manoel Domingos da Silva, Q-13, L-17/Res. Dioclecio Artuzi I
651/2023 92805 Kim Danshi Higushi Av. José Roberto Teixeira, Q-18, L-12/Jardim Cristhais I
1066/2023 25509 Laercio Pereira dos Santos e outros Rua Antonio Machado, Q-04, L-15/Chacaras Trevo
950/2023 58511 Leonir Gnustzmann Campos e outros Av. Marcelino Pires, Q-19, L-P/AEG/Centro
983/2023 55142 Marcelo Tomporoski Perez e outros Rua Major Capilé, Q-00, L-P/92/Parte Chácara

577/2023 40035 Maria de Fatima Nugoli de Oliveira Rua Ramao Osorio, Q-63A, L-16/Parque daas Naçoes II

959/2023 3976 Maria do Carmo Censi Rua Goiás, Q-02, L-07/BNh I Plano

1106/2023 29570 Mauro Sérgio Sturaro e outros Rua Gavino Meirelles, Q-06, L-05/Parque dos Jequitibás

1029/2023 102025 Nova Roma Loteadora e Incorporadora S/S LTda Rua Ver. Ataulfo de Mattos, Q-04, L09/Jardim Inglaterra

965/2023 31523 Osvanildo Joaquim da silv e outra Rua Frei Antonio, Q-20, L-26/Jardim Canaã II

981/2023 59670 Pierina do Carmos Amaral Pereira Rua Iracema, Q-27, L-05/BNH IV Plano (Faz. Agua Boa)

791/2023 104282
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliarios
Av. Planalto, Q-08, L-02/REs. Esplanada

792/2023 104281
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliarios
Av. Planalto, Q-08, L-01/REs. Esplanada

986/2023 126960
Residencial Dourados Empreendimentos

 Imobiliarios
Rua Café com Leite Q-33, L-09/Res. Esplanada

845/2023 127493
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários
Av. Sinjão Capilé, Q-55, L-03/Res. Esplanada

987/2023 127729
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários
Rua Severino Lucena de Vasconcelos, Q-62, L-15/Res. Greenville

1102/2023 104151
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários LTDA
Rua Bigua, Q-04, L-07/Res. Esplanada

1103/2023 106539
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários LTDA
Rua Quero-Quero, Q-74, L-12/Res. Esplanada

1104/2023 106475
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários LTDA
Rua Quero-Quero, Q-74, L-12/Res. Esplanada

1113/2023 105747
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários LTDA
Rua Condor, Q-44, L-22/Res. Esplanada

1114/2023 105750
Residencial Dourados Empreendimentos 

Imobiliários LTDA
Rua Condor, Q-44, L-23/Res. Esplanada

558/2023 66317 Ujeferson Maciel de Oliveira Falcão Rua Paulo Alberto Thiry, Q-22, L-04/Jardim das Primaveras

994/2023 24034 Valdomiro Alves Marques e outros Rua Gonçalo Nunes Siqueira, Q-136, L-23/Agua Boa

581/2023 77331 Valquiria Vilhalva Inacio Straliotto e outros Rua Girassol, Q-23, L-10/Residencial Pantanal

1119/2023 109535 VGM Empreendimentos Incorporadora LTDA Rua Gumercindo Theotonio da Silva, Q-13, L-28/Jardim Ibirapuera

1120/2023 109534 VGM Empreendimentos Incorporadora LTDA Rua Gumercindo Theotonio da Silva, Q-13, L-27/Jardim Ibirapuera

1121/2023 109525 VGM Empreendimentos Incorporadora LTDA Rua Pr. Williams Balaiunic Filho, Q-13, L-18/Jardim Ibirapuera

1122/2023 109529 VGM Empreendimentos Incorporadora LTDA Rua Pr. Williams Balaiunic Filho, Q-13, L-22/Jardim Ibirapuera

Dourados,  27 de Junho  de 2023.

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses    

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                                                            5.915                                                            15                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES 015/2023

O Centro de Controle de Zoonoses, CCZ, notifica os proprietários a efetuarem a regularização dos seus imóveis, atentando para as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

Conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, é dado um prazo de 10 dias úteis para a realização das melhorias acima citadas e caso não sejam 
realizadas, será aplicada autuação, conforme determina a lei.

Os proprietários listados foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo 
devolvidas ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

NOTIFICAÇÃO BIC NOME ENDEREÇO

2144/2023 79100 Adão Parizotto e Luiz Dilso Parizotto Rua Nelson Vicente de Almeida, Q-31, L-01/Sitiocas Campina 
Verde

2833/2023 46252 Airton Vasconcelos Reginaldo e outros Rua Palmeiras, Q-03, L-20/Jardim Rigotti
2897/2023 2224 Alda Maria Miranda Rua Claudio de Oliveira, Q-51, L-05/Altos do Indaiá

2916/2023 93014 Alfredo Gobbo Junior Rua Vilso Gabiatti, Q-00, L—Chacara 10/Parte Fazenda Co-
queiro

1969/2023 28360 Antonio Januario da Silva Rua da Abolição, Q-D, L-15/Vila Martins
2824/2023 18230 August Wilson Dalla Martha Domingos Rua Antonio amaro de Mattos, Q-03. L-25/Jardim Carisma
1925/2023 22118 Augusto Mazzutii Rua Hayek Bom Faker, Q-46, L-16/Jardim Água Boa
1902/2023 114760 Claudio Takeshi Iguma e outros Rua Casemiro de Abreu, Q-07, L-04/Jardim Cristhais II
2753/2023 141484 Daniela Moreira Shimizu Rua Mato Grosso. Q-15, L-17A/Jardim Santo André

2853/2023 3895 Danilo José Franco da Silva Rua Quintino Bocaiuva, Q-12, L-D/Vila Nossa Senhora Apa-
recida

2707/2023 89284 DAvino Florentino e outros Rua Santa Fé, Q-22, L-14/Santa Fé
1627/2023 115028 Diogo Luiz Pereira de Lima Clarice Lispector, Q-17, L-18/Jardim Cristhais II

1928/2023 114415 Edson Peruzollo e outros Rua Sebastiana V. Pegorari da Silva, Q-03, L-13/Jardim Das 
Palmeiras

2624/2023 30491 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua Miltom Macedo Andrade, Q-12, L-14/Jardim Colibri
2797/2023 33029 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua das Jaqueiras, Q-45, L-05/Jardim Colibri
2802/2023 32956 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua das Jaqueiras, Q-24, L-13/Jardim Colibri
2810/2023 33672 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros LTDA Rua das Laranjeiras, Q-21, L-22/Jardim Colibri
2901/2023 1652 Espolio de Hirton de Matos Rua Gal. Castelo Branco. Q-10, L-20/Jardim Florida II
1673/2023 61322 Felisbino Pires Neto Rua Alcides José de Macedo/Q-51, L-03/Parque das Nações II

2367/2023 30570 Fernanda dos Santos Inareja Rua Guarda Mun. Solandia F. Miguel, Q-15, L-06/Parque dos 
Jequitibás

1970/2023 920 Germano Domingos Gentil Rua Carlos Cimati. Q-08. L-08/Jardim Climax
2712/2023 92033 Izabelle de Lima Masson Rua Benjamin Oshiro, Q-15, L-28/Novo Parque Alvorada
2832/2023 20786 Izaura Alves de Brito Rua Bela vista/Q-03, L-18/Jardim Rigotti

2145/2023 79099 José Carlos Ribeiro Rua Nelson Vicente De Almeida, Q-31, L-02/Sitiocas Cam-
pina Verde

1954/2023 61107 José de Aquino Rua Colombia/Q-28, L20/Parque das Naçoes I

2807/2023 81380 Keila Vieira da Silva Masi Rua Luiz Egydio de Cerqueira Cezar, Q-03, L-08/Jardim 
Shekinah

2811/2023 110860 Leandro Chamorro Filho Rua Palatino, Q-09, L-21/Vila Roma II
2839/2023 58689 Lourdes Neves Gamba Rua Onofre Pereira de Mattos, Q-G, L-P/14/centro

1946/2023 114528 Luana Almeida Ayala e outros Rua Aurora Augusta de Mattos, Q-07, L-11/Jardim das Pal-
meiras

2898/2023 4728 Maria Luciana de Menezes Rua Sidnei Fernandes de Souza, Q-10, L-13/Jardim Florida I
2858/2023 139665 Miriam Elizabete Sanabria Rivarola Rua Vitorio Fedrizzi, Q-06, L-22/Vila Toscana
2845/2023 15285 Noemia Azambuja Barros Rua Antonio Amaro Mattos/Q-10, L-01/Jardim dos Estados

2640/2023 126493 Residencial Dourados Empreendimentos Imobi-
liarios Rua GV 10, Q-08. L-07/Residencial Greenville

2641/2023 126496 Residencial Dourados Empreendimentos Imobi-
liarios Rua GV 02, Q-08. L-10/Residencial Greenville

2642/2023 126463 Residencial Dourados Empreendimentos Imobi-
liarios Rua GV 01, Q-07. L-02/Residencial Greenville

2643/2023 126618 Residencial Dourados Empreendimentos Imobi-
liarios Rua Café com Leite, Q-15. L-16/Residencial Greenville

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                                                            5.915                                                            16                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

2644/2023 126601 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Café com Leite, Q-14. L-17/Residencial Greenville
2645/2023 126549 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Clotilde Holidio Pedroso, Q-12. L-04/Residencial Greenville
2646/2023 126554 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 13, Q-12. L-09/Residencial Greenville
2647/2023 126557 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 02, Q-12. L-11/Residencial Greenville
2648/2023 126558 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 02, Q-12. L-12/Residencial Greenville
2649/2023 126564 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Lucena de Vasconcelos, Q-12. L-18/Residencial Greenville
2650/2023 126582 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 2, Q-14. L-01/Residencial Greenville
2651/2023 126587 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 2, Q-14. L-05/Residencial Greenville
2652/2023 126589 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 14A, Q-14. L-05/Residencial Greenville
2653/2023 126590 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 14A, Q-14. L-06/Residencial Greenville
2654/2023 126591 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 14A, Q-14. L-07/Residencial Greenville
2655/2023 126596 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Clotilde Holidio Pedroso, Q-14. L-12/Residencial Greenville
2656/2023 126597 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Café com Leite, Q-14. L-13/Residencial Greenville
2657/2023 126598 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Café com Leite, Q-14. L-14/Residencial Greenville
2658/2023 126599 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Café com Leite, Q-14. L-15/Residencial Greenville
2659/2023 126600 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Café com Leite, Q-14. L-16/Residencial Greenville
2660/2023 126504 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Clotilde Holidio Pedroso, Q-09. L-02/Residencial Greenville
2661/2023 126509 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 11, Q-09. L-06/Residencial Greenville
2662/2023 126510 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 11, Q-09. L-07/Residencial Greenville
2663/2023 126511 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 11, Q-09. L-08/Residencial Greenville
2664/2023 126514 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 2, Q-09. L-11/Residencial Greenville
2665/2023 126516 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 10, Q-09. L-13/Residencial Greenville
2666/2023 126517 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 10, Q-09. L-14/Residencial Greenville
2668/2023 126521 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Av. Sinjao Capilé, Q-10. L-02/Residencial Greenville
2669/2023 126522 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Av. Sinjao Capilé, Q-10. L-03/Residencial Greenville
2670/2023 126523 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Av. Sinjão Capilé, Q-10. L-04/Residencial Greenville
2671/2023 126529 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 11, Q-10. L-10/Residencial Greenville
2672/2023 126530 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 11, Q-10. L-11/Residencial Greenville
2675/2023 126539 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Av. Sinjão Capilé, Q-11. L-07/Residencial Greenville

2676/2023 126543 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Severino Lucena de Vasconcelos, Q-11. L-11/Residencial 
Greenville

2677/2023 126544 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua Severino Lucena de Vasconcelos, Q-11. L-12/Residencial 
Greenville

2678/2023 126576 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 02, Q-13. L-11/Residencial Greenville
2679/2023 126572 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliarios Rua GV 14A, Q-13. L-07/Residencial Greenville
1557/2023 104577 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários LTDA Av. Planalto, Q-19, L-02/Residencial Esplanada
1903/2023 5194 Rita Gai Rua Benjamin Constant, Q-05, L-08/Jardim Faculdade
1756/2023 85222 Rosangela de Souza Rua Manoel Domingos da Silva, Q-05, L-13/Dioclecio Artuzi I
1732/2023 85390 Rosi Aparecida Lopes Fernandes e outros Rua Sebastião Giolando, Q-13, L-20/Dioclécio Artuzi I

2725/2023 92135 Saad Lorensini & Cia LTDA Rua José domingos Baldasso, Q-21, L-11/Novo PArque Al-
vorada

2876/2023 46849 Sandra Maria Menezes Banhett Rua Noca Dauzacker, Q-91, L-12/Agua Boa

1758/2023 85386 Simone Martoon de Oliveira Rua Sebastião Giolando, Q-12, L-16/Dioclecio Artuzi I
2005/2023 136125 Tetraeng Internacional Construções e Comercio Rua Natalino Munaretto/Q-00, L-01B/Parque Nova Dourados
2125/2023 32691 Thiago Martins Mariani Rua Tatsuo Suekane, Q-47, L-06/Parque dos Jequitibás

2558/2023 87584 Tiago Martelli Rua Getulio De Almeida Coimbra, Q-00, L-18/Residencial 
Pelicano

2559/2023 87583 Tiago Martelli Rua Getulio De Almeida Coimbra, Q-00, L-17/Residencial 
Pelicano

2151/2023 78183 Valter Pinto Saia e outros Rua Anuncio Renovato, Q-33, L-14/Sitiocas Campina Verde

2851/2023 611 Waldir Balbuena Medeiros Rua Floriano Peixoto, Q-01, L-
APTOS/Vila Delfus

                                                         
Dourados, 26 de junho de 2023

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                                                            5.915                                                            17                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI ME
CNPJ nº 35.042.079/0001-06

Ref. Processo de Licitação nº 015/2023 – Pregão Presencial nº 008/2023.

OBJETO: aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços 
de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93 
Recursos Orçamentários: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de Dourados à 

Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), ou outro instrumento que venha a substituí-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais do Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 144.578,50 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais Cinquenta Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho  de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

RCA SAÚDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ nº 11.352.270/0001-88

Ref. Processo de Licitação nº 015/2023 – Pregão Presencial nº 008/2023.

OBJETO: aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços 
de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93 
Recursos Orçamentários: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de Dourados à 

Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), ou outro instrumento que venha a substituí-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais do Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 186.187,50 (Cento e Oitenta e Seis Mil Cento e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 26 de Junho de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                                                            5.915                                                            18                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP
 CNPJ nº 47.810.738/0001-88

Ref. Processo de Licitação nº 015/2023 – Pregão Presencial nº 008/2023.

OBJETO: aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços 
de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93 
Recursos Orçamentários: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de Dourados à 

Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), ou outro instrumento que venha a substituí-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais do Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 117.750,00 (Cento e Dezessete Mil Setecentos e Cinquenta Reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2023

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

VIAÇÃO DOURADOS LTDA
CNPJ: 06.246.061/0001-10

Ref. Processo de Licitação nº 049/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023.

OBJETO: Contratação De Empresa Do Ramo Para Fornecimento De Vales-transportes Visando Atender aos Servidores Da Fundação De Serviços De 
Saúde De Dourados-Funsaud Que Necessitam Para A Locomoção Da Residência/Trabalho/Residência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dou-

rados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022).

FISCAIS DO CONTRATO: PATRÍCIA YOKO ALVES KIKUCHI (Coordenadora do Departamento Pessoal e Gestão de Pessoas - PORTARIA Nº 164/
FUNSAUD/2021 de 15 de Setembro de 2021) e BRUNO LUIZ DE SOUZA (Responsável De Departamento De Pessoal E Gestão De Pessoas Portaria Nº 
081/Funsaud/2023 De 18 De Abril De 2023)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, iniciando a partir de 26 de Junho 2023 e se encerrando em 26 de Junho 2024.
VALOR DO CONTRATO: R$ 33.150,00 (Trinta e Três Mil e Cento e Cinquenta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 26 de Junho de 2023

JAIRO JOSÉ DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.915                     5.915                     19                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023  

CANCELAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

CANCELAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com as normas regimentais, comunica os interessa-

dos que a Audiência Pública do Vereador Elias Ishy, com o tema “Água como direito”, que seria no dia 29/06/2023, às 18h30, foi cancelada.

Dourados/MS, 28 de junho de 2023.

Ver. Laudir Antonio Munaretto

Presidente

ECO AVANCO LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Alteração de Razão Social – ARS e Alteração 
de Titularidade – AT, de USINA RECICLADORA DE ENTULHOS VAI E VEM EIRELI para ECO AVANCO LTDA, da atividade de Reciclagem, sepa-
ração de resíduos de construção civil e fabricação de artefatos de cimento e concreto armado, localizada na Rua 05,7060, Chácara Califórnia, Município de 
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ATA Nº 009/2023 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 28/06/2023

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mu-

nicípio de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta: Análise do balancete 

financeiro do mês de maio de 2023. Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Fiscal: Titulares Solange Silva de Melo, Luciana Moises de 

Oliveira, Nilson Araújo Figueredo, José Carlos Pereira Mascarenhas e José Vieira Filho e os suplentes: Zilda Aparecida Rodrigues Ramires, Acácio Kobus 

Junior e Henrique José de Souza Oliveira, e a estagiaria dos Conselhos, Carolina de Paula Silva, as Conselheiras Vivian Aparecida de Araújo Lima e Lucy 
Vanda Palácio Alves Marques justificaram ausência. Após constatar quórum, o membro de maior idade, Senhor José Vieira Filho deu início a reunião na 
ausência do Presidente, onde os Conselheiros presentes deram início a análise do balancete financeiro do mês de maio de 2023 e folha de pagamento do 
referido mês. Após análise, os Conselheiros deliberaram pela aprovação do supracitado balancete financeiro e folha de pagamento. Por fim, foi realizado 
sorteio entre os interessados em participarem do 22º Congresso Nacional de Previdências da ANEPREM em Belo Horizonte/MG, nos dias 11, 12 e 13 de 
setembro de 2023, os sorteados foram os Conselheiros José Carlos Pereira Mascarenhas e Henrique José de Souza Oliveira. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião, tendo eu, Carolina de Paula Silva, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.  

Solange Silva de Melo                                        Luciana Moises de Oliveira

Nilson Araújo Figueredo                                    José Carlos Pereira Mascarenhas 

José Vieira Filho                                                 Acácio Kobus Junior 
 
Zilda Aparecida Rodrigues Ramires                Henrique José de Souza Oliveira 

EDITAL - LICENÇA AMBIENTAL

ATA - PREVID

PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS


